COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE CONTROLE E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Agência Ambiental de Campinas

CETESB - Agência Ambiental de Campinas

Avenida Brasil, n.º 2340, Prédio 1 Anexo – Jardim Chapadão - CEP 13070-178 - Campinas - SP - Fone (19) 3241-1744
http://www.cetesb.sp.gov.br

Ofício 0570/21/CJC

Campinas, 06 de dezembro de 2021

Prezados Senhores,

Em atenção ao Ofício 1888/2021/DLE/P, recebido por mensagem eletrônica em 26.10.2021,

no qual foi solicitada resposta a questionamentos da população relativos à emissão de fumaça

proveniente da empresa Unilever Brasil Industrial Ltda, temos a informar o seguinte:

▪ Em atenção à demanda em 25.11.2021 foi realizada por técnico da CETESB – Agência

Ambiental de Campinas vistoria na empresa, não sendo percebidas emissões

significativas para a atmosfera.

▪ Foram verificadas as principais fontes potenciais de poluição atmosférica existentes

na indústria e respectivos equipamentos de controle de poluição, não sendo

constatadas desconformidades.

Sem mais para o presente momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)

Eng. Adonai Guimarães Pinto

Gerente da Agência Ambiental de Campinas

CREA 5069316931 – Reg. 05.7771-2

Câmara Municipal de Valinhos

Exmo.  Sr. Franklin Duarte de Lima

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, 59 – Residencial São Luiz

13270-470 - Valinhos (SP)
Ref.: Processo digital CETESB. 109369/2021-39 (pede-se o uso desta referência)